Panam crudelitatis require in Loco de Pana, Punitio, particulari Titulo.

* A P O P H T H E G M A T A .

TIMON, cum Alcibiadem adhuc puerum obviā habuisset, & deosculatus ei plurimū blandiretur, rogantibus quidam, quæ infucturam blanditatem causa est? Respondit: amarese cum puerum, quod præviderit ipsum quandoque Athenianibus magnorum malorum causam fore, qua spe solū fruebatur. Etenim properū immanem naturam id ci placebat, quod alii iure omnes abominabantur. *Falg. 1.9. cop. 11.*

ALEXANDER PHÆBUS tyrannus maximè truculentus, saufusque esse videbatur, Theodoro vero tragico Poeta cum acri animorum affectu, & commiseratione atopem agenti, lacrymam profundit, fungente de theatro recessit. Verum purgans, & excusans se apud Theodorum, affirmavit se non ideorebus abesse, quod illum aut alpennari, aut conuenientia affere: voluisse: sed quod puduisse ipsum histrio incommode, & affectionibus misericordiam videlicet, suis vero civibus, & subditis non item. *Ælian. 1.14. de Var. off.*

VESTINUS consul, cum eodem die omnia munia consularia obfisset, & convivio repente ad supplicium raptus est. Convivæ nihil aliud, quam exitum expectabant. Horum pavorem irritens Nero, dixit, illum fatis supplici lufse pro epulis consularibus. Dicas hoc à clemente dictum, si catena Neronis facinora spectes. *Suet. in Neron.*

CALIGULA, ut alia omni in re, ita verbis quoque sceleratus fuisti, persépe repentes: Oderint, dum inctuant. Operabat etiam humani sanguinis foſſa, pulchrum in ea esse spectaculum dicit. *Falg. 1.9. cop. 11.*

C. FIMBRIA procuratus, ut Scævola in funere C. Marij jugulareret, quem ut cognovit ex vulnere recreatum, apud populum defere instituit. Rogantibus quid optimo, innocentis

simoque viro effe objecturus: Obiiciam, inquit, quod pars corporis telum recipit; quasi hoc ipsum crimen esset, non est perisse. *Brus. 1.2. cap. 9.*

Cum Syllana crudelitas magna licentia faviret in capita ciuitum (nam occisi feruntur supra novem milia) percussoribus liberis per urbem vaganibus, ac ceteris metu attonitis. Qu. Catulus palam auctor est dicere Sylla: Cum quibus tandem viuti sumus, si in bello armatos, in pace inertes occidimus. *Etiop.*

SYLLA, septem millia Romanorum occidi justis, ac cum in vicino ad ædēm Bellone sedens exaudiens exclamacionem tot milibus sub gladio gementium, exterto sonat: Hoc agamus, inquit, P. C. seditionis pauci mei iussu occiduntur. *Brus. 1.2. cap. 9. ex Plut.*

P. TELESPINUS, cum in eo bello, quod Sylla contra patriam gesit magna Rep. Rom. detinente ad portam Collinam parum proficer pugnaret, ac vociferetur, erundam, delen-damque urbem, adjectit: Etiam nunquam defuturos Italicas libertatis lupos, niflyva, in quam re fugere solent, penitus eis elutis exilia. *Pelleus Patriculus, 1.9. Cup. in Confusis.*

L CATILINA, obiiciens Ciceroni, incendium à se excitatum: Sentio quidem (air) verum si aqua illud non potero, Frustra extingua. *Brus. 1.2. cap. 9.*

AUGUSTUS Cæs. audiens inter pueros, quos in Syria Herodes, crudelissimus Judeorum Rex, interfici mandaverat, filium quoque ejus interfecit, dixit: fætus futurum: Se malle suum, quām filium Herodis es. Inter Judæos enim cum veraretur, à fuilla carne prohibita abstinebat. *Macro. 1.2. c. 4. Sat.*

Idem conatus apud Vedium Politionem, cum puer frumentis fortuito vas crystallinum, & iussus fusus oculis rapi ac murensis obfici, ac ille ad Casar's pedes configuratus, permotus latynis, & novitate crudelitatis, & puerum dimitti, & crystallina omnia ante frangit, & compleri pīcīnam. Amicū autem graviter increpavit: Econvivio, inquiens, rapaces imperas, & novæ genitæ pœna lacerari? Si calix tuus fractus est, vifera hominis diffringherent? Tantumne tibi placet, ut aliquam duci jubeas, ubi Casar est? Ex Suet. 1.5. En. vita.

THEODORUS GADARICUS, Tiberii Cæsaris in Rhetoricis præceptor, animadvertisens in puerō sanguinariū ingenium sub specie lenitatis, & clementiae latians, subinde inter objurgantes dum appellabat illum lutum sanguine maceratum. Ab inicio quippe sui imperii miram lenitatem prætulit, sed in progre-
tu ad immanem crudelitatem prolapsum est. *Ex Suet. testis est in eius vita.*

TIBERIUS, cum custodes recognoscentem cum quidam rogareret, ut supplicium maturaret, respondit: Nondum rediit tecum in gratiam. Humanitas officium esse putavit, si damnatum citò occidisset. *Suet.*

Idem cum Caligula imperium reliquissime perhiberetur, quod scelerum fūtorum memoriam majoribus sceleribus obruiturum cum pīcīnam: ut suprabat autem illum vocem frequentius, me mortuo terra igni misceatur. *Dion. Nicias in vita.*

Nero post multa nefanda cum imperio se vivo delere libaret, Prianum felicem prædicabat, quod patriam cum imperio perditum vidisset. *Xiphil. in Neron.*

Idem in quadam colloquio, cum nonnemo illum proferret vericulum.

Me mortuo, terra misceatur incendio.
scribit. Immò etiam me vivo. *Erafn. 1.6. Apob.*

Columnis statuarum ejusdem adscriptum erat, Gelli cantando me excitare. Indigne tulerat Galliarum defecionem: ideoque omnes Gallos Roma agentes trucidare decreverat, & Hispaniam exercitu tradere diripiendam. *Suet.*

AGrippina, cum iussu Neronis occidetur, ac Centurio ferrum in eam stringeret, ventrem ostendens, clamabat: Hunc percut, hic est ferro fodendus, qui portentum illud genuit. *Suet.*

VESTINUS consul, cum eodem die omnia munia consularia obfisset, & convivio repente ad supplicium raptus est. Convivæ nihil aliud, quam exitum expectabant. Horum pavorem irritens Nero, dixit, illum fatis supplici lufse pro epulis consularibus. Dicas hoc à clemente dictum, si catena Neronis facinora spectes. *Suet. in Neron.*

CALIGULA, ut alia omni in re, ita verbis quoque sceleratus fuisti, persépe repentes: Oderint, dum inctuant. Operabat etiam humani sanguinis foſſa, pulchrum in ea esse spectaculum dicit. *Falg. 1.9. cop. 11.*

C. FIMBRIA procuratus, ut Scævola in funere C. Marij jugulareret, quem ut cognovit ex vulnere recreatum, apud populum defere instituit. Rogantibus quid optimo, innocentis

sapius

scipio petet profogari commicatum, mandavit interfici, & adiecit, necessarium esse sanguinis missione, cui tam diu non profuerit helleborum. Solent enim medici in morbis validioribus venarum incisione uti. Et in Anticyram navigant, quibus opus erat purgatione. Lib.6. Apoph.

Idem, cum definieret interficere fratrem suum, eumque supplicium fere medicamentis primumire, it locutus est:

Antidotum adversus Cafarem? Timebat ille venenum, qua si Cafar non posset alio quoque modo trucidare, quem veller exterrit. Eris.16. Apoph.

VITELLUS, pontiam occidit Othonem in Campo Beli cognovit, eoque venefit, abhorribus quibundam cadaverum tabem, detestabili voce confirmare auctus est. Optime olate occidit Turcas, ut hoc supplicio in proditoris potissimum advertant, & dicitur apud Italos imputare.

BLADUS DRACULA ut sibi stabilem faceret Moldaviae principatus, fertur occidisse viginti hominum milia, colique tam puberes, quam adulti palis suffixisse, Chalecondys lib.9.

Anno Dom. M. D. XCVII. Maximiliano Austriae Archiduce in Turcas bellum moveente, & Pappano inferioris Hungariae arcem, & oppidum multum inveniente, comprenendi in illa septem Bribege (ita proditoris, & exploratores appellante) qui usitato Hungariae supplicio, omnes palis ex parte parceret, atque super optimam partem in alium ultum fibi referaret, strictum gladium offensans mari, respondit: Lato sit animo, quandiu hunc habebimus, nulla nobis decribit pecuniam. Ostendens, nullam pecuniam apud subditos adeo reconditam esse, quam sua crudelitate extorquere non posset. Dion. Nicetus, & Xiphil. in vita Antonii.

* Crux. Crucifixi.

FINIS, SUPPLICIUM, TRIUMPHUS,
Ufus, Virtus, Culus.

AC PRIMUM.

NOMEN, ET ETYMOLOGIA.

C^VOx ifta Crux à Latinis sic appellata est in duplice significacione, vel enim large sumitur, ut denotet quodvis supplicium, quo affligimur, aut cruciamur: vel propriè, pro instrumento, quo homines in ligno morte afficiant: ita fortassis dictum à nimia crucis arcebatur: quod nempe, ut sensit D. Aug. Tract.6. in Joan. cap.8. in eo clavis confixa, protinus necarent: veteri nomine Latinis Galabum dixerunt, ut confit apud Varrorem. Item infelicem arborem, stipitem infamem, &c. ut ex Livio, Cicerone, & aliis colligitur.

Denique Patibilium appellantur Tacitus, Plautus, Salvius. Crucem autem à novo Greco, quod est ferre, pulvra, dictum voluit.

FORMA, Sive FIGURA VERO.

Varias Crucis figuram hominum crudelitas invenit, & ad hanc divisionem reduci possunt: ut scilicet alia dicantur simplices, alia compositae.

Simplices Cruces uno simplici, & erecto ligno confabunt. Harum usus antiquior fuit. Erantque duplices: nam alia ad affixionem, cum homine illis affligebatur, ligatis manibus, & crutibus, vel etiam clavis: Alia ad infixionem servabant. Erantque palieret, acuti, & per oscena hominis violenter adacti, per dorso spina, ad extreum per os penetrantes: quorum adhuc usus apud Turcas.

AFFIXIONIS EXEMPLA.

THELIUS IMP. Africani Proconsulari Imperio obtinens, maleficos Saturni Sacerdotes, qui pueros immanni illi Idolo sacrificabant, iustitie arbitribus affligi: episcopum meminit Tert. in Apol. contra Gentes cap.9. & Laudat. Firminus, Divini, Inflit. lib.1. cap.21.

Etiam Martyres plurimos arboreis pro Crucibus affixos confabar. Inter quos primas fibi vindicat Paphnuclus, qui dum in Aegypto remota ab hominibus vitam ageret, & intellectus multos Christianos quotidie ob fiduci confessionem carceribus micipari, divino Spiritu concitat, coram Praefide Christiani profilius, catenis vincitus, & equo diu tortus: ac tandem Imp. Dioctetiano transmissus, palme arbori configitur. Marisrol. Roman.24. Septem.

* CRU-

S. PAPUS Martyrem ad arborem alligatus, cam ex sterili reddidit fructuosa. Idem Martyrol.16. Martii. Agnusque de illo Graci in Menologio.

INFIXIONIS EXEMPLA.

Troculestissimum hoc supplicii genus, quo homines velut in veribus, stipitiis infixos morte extinguedunt, & putredine absimilando relinquentur veteres nonnumquam adhibebant, ut colligere est apud Sen. in libro de consol. ad Marz. Atque constat ex Carmine Mecenatis per eundem allegato.

Vita dum superest, bene est.

Hanc mihi, vel acutam,

Si das, sustine Crucem.

Familiare id hodie est apud Turcas, ut hoc supplicio in proditoris potissimum advertant, & dicitur apud Italos imputare.

BLADUS DRACULA ut sibi stabilem faceret Moldaviae principatus, fertur occidisse viginti hominum milia, colique tam puberes, quam adults palis suffixisse, Chalecondys lib.9.

Anno Dom. M. D. XCVII. Maximiliano Austriae Archiduce in Turcas bellum moveente, & Pappano inferioris Hungariae arcem, & oppidum multum inveniente, comprenendi in illa septem Bribege (ita proditoris, & exploratores appellante) qui usitato Hungariae supplicio, omnes palis ex parte parceret, atque super optimam partem in alium ultum fibi referaret, strictum gladium offensans mari, respondit: Lato sit animo, quandiu hunc habebimus, nulla nobis decribit pecuniam. Ostendens, nullam pecuniam apud subditos adeo reconditam esse, quam sua crudelitate extorquere non posset. Dion. Nicetus, & Xiphil. in vita Antonii.

CRUX COMPOSITA.

Crus Composita est, quo manus constringebant, idque ex duplice ligno, ita ut brachia in altero extenderentur. Haec etiam non una erat forma.

Alia erat Decussata, quo compacta erat ad modum litteræ X, alia Commissa ex ligno erecto, & longo, cui brevis transversum in ipso capite affixum erat, sic tamen ut nihil eminenter ex primo illo erecto: refectaque figuram litteræ T.

Tertia Immisa dicebatur, formata ex ligno erecto, & transverso: sic tamen ut ex erecto pars aliqua supereminet, habereque velut quatuor fines.

COMPOSITÆ CRUCIS FIGURE, five Typi.

Crucis Decussata ab antiquo verbo Decussatio, hoc est in G^ongnificatione, vel enim large sumitur, ut denotet duas partes dividit, typum expressissime videtur Jacob Patriarcha, benedicens filio Ioseph: nam ut primogeniti iura transferret in Ephraim, qui secundo loco genitus erat, brachia sua in Crucis figuram conformavit, dextramque super caput eius, qui ad similitudinem stabat, extendit. De quo ita Hieron. in cap.31. &c. in mysterio Crucis decussata manibus, qui stabant ad similitudinem Jacob, dextera manus suscepit benedictionem. Gen. cap.48.

Crucis Commissa typus fuit littera Tau apud Ezechielem, qua signari voluit frontes salvandorum Deus, ut ita futorem justa vindicta evaderet: quod tamen Ezechiel est offensum, cum sex filios homines videbat miseros ad interficendum populum Jerolymitanum. Ezechiel.9. & dicit Tertull. lib.3. ad Marcian. cap.22. Ipsa littera Graecorum Tau, & nostra T. species est Crucis.

Portassis hoc etiam respexit Deus, quando iustis fore, five pothes domorum obfignari sanguine Agni, quem Hebrei imolaverant. Exod.12.

Crucis Immisa typus imaginem habemus in æno serpente à Moyse Dei iustu in deserto erecto, quem qui aspicerant, a H^{ab}eribus ignitorum serpentum sanctorunt. Num. cap.12.

Fuit autem hujus figura Crux illa, in qua Dei filius salutem nostram moriendo operatus fuit, superando in ligno eum, qui primos nostros parentes per lignum vicebat. Et confit ex Titulo addito Cruci Commissa, qui fecit Crucem quaternarum extrematum. Ita Arnolitus Mermannius in suo Tract. de S. Cruci, & Justus Lip. Thom. Bozjus, communiter omnes.

Cujus autem materia in speciali, hoc est, ex quo generi ligni Crux, in qua Salvator noster peperit, fuerit, varius Autores, dum hi scribunt, Ligna crucis palma, Cedrus, Cupressus, Oliva. Glotta in Clem.1. de summa Trinit. & in verbo Crucis. Alio robre, five queru confractum fentient cum Goropio, Isac, Gallie.5. Cujus typum volunt, quem Deus Abraham sub queru fedenti, tanquam sub Crucifilio Isaac promiserit. Genes. cap.18. Eadem tentent et Cypr. hymno de Paschate.

* CRUCIS SUPPLICIUM

Antiquum, & receptum apud Varios.

A Ab ipsis Nini primi Assyriorum Regis temporibus, cuius regnante XLIII. natus fuit Abraham, hoc supplicium in usus fuerat: Nam cum ipse comparato exercitu Medeam invasisset, ut illius provincia poteretur, Pharus ejusdem Rex altero exercitu se opposuit, verum commiso prælio, capitum unum uxori, & sceptrum filii, & in Crucem Nino juvente agitur. Died. Sicut.1.2. Antig. cap.1. Sabell.1. Enn.1.

Jam ad tempora Moyis receptum Crucis supplicium fuit: nam cum Deus Israelites successeret, quod cum fecerit Moabitum corpora misericorditer, & ex carnis idolis molatis comedenter, præcepit Moyi: Tolle cunctos Principes populi, & suspende eos contra solem in patibulis. Numer. cap.25. Non est tamen compertum, quis illius suppliciū auctor fuerit.

Cum quinque Reges Amorri, qui urbem Gabaon obsecrarent, & quod cum Jofue fodus iniisset, à Jofue profligati essent, & in speluncam quandam apud Maccadem se abdidissent, Jofue ingens faxa ad os speluncam advolvi jussit, & eos ibi custodiri: Post deletos hostes reversi, à speluncam eos extrahit, & bellum proceribus, ut pedes illorum circuibis imponerent, impetravit. Mos cos in crucem futilisti, Occidente sole demisisti in speluncam candem abiecisti, & fauces speluncæ ingentibus faxis oppili præcepit, quæ eam inveniunt. Jof. cap.10.

Ex R. Hajenii à Jofue in crucem actus. Jof.8.

Sauli septem filii à Gabaonitis crucifixi, quod cos Saul contra fodus à Jofue perdidisset. 2. Reg.21.

Alexand. Janneus Hircani III. F. Iudaeorum Rex, viis aliquotis Judæis rebellantibus, tandem potentissimos eorum compulso in Bethoniam oppugnavit, & Hierosolymam captivus abduxit. Ubi epulans cum meretricibus excollere loco ad necc. iustitie suffigi crucibus: in confessu adhuc viventium jugulavit uxores eorum, & liberos, penas exigens pro accessu iniurias. Jofeph.1.12. cap.21. & 22.

A UPD SCYTHAS, ET SARMATAS.

De Cro. Periarum Rege potentissimo memorat. Dioc. Si-

cule.1.3. Antig. quod cum prævalido exercitu Scythiam invaserat, ut illius Provincia poteretur imperio, ab illius Provincia Rege, vel ut alii Amazonum Regina, prælio vietus, captus, & in Crucem actus fuerit.

Herod. autem Cyri mortem alter describit, quod nempe prælio adversus Massagetas vietus occubuerit, cuius corpus dum inter cañorum cadavera reperiretur, Tomi Regina traditum, quæ caput abscissum in utrum humano sanguine repulit dimisit, ut cruce satiaretur, quem in vita tam cupide fuisse. Lib.2. circa finem.

A UPD ÄGYPTIOS.

Caim Philisthai in signum de Judæis viatorum reportassent, in qua Rex Saul cum tribus filiis cederant, abfiscis regis capitibus, corpora eorum in Cruces egerunt, juxta Betzane Civitatis metropoli suspensos armis in templo Asfaroth Idoli. Jof. 2. Antig. jud.1.6. cap.15.

A UPD PHILISTEOS, SIVE PALESTINOS.

Caim Philisthai in signum de Judæis viatorum reportassent, in qua Rex Saul cum tribus filiis cederant, abfiscis regis capitibus, corpora eorum in Cruces egerunt, juxta Betzane Civitatis metropoli suspensos armis in templo Asfaroth Idoli. Jof. 2. Antig. jud.1.6. cap.15.

A UPD ÄGYPTIOS.

Joseph Patriarcha in Ägypto carceribus detento, pinceris, & pisto Pharaonis, juxta somni interpretationem ut conjectoris veritas probaretur, codens etiam carcere mancipari libenterantur: sic tamen, ut pinceris ad solitum ministerium rediret, pisto vero cruci suffigetur. Gen.40.

INARUS Libia Rex cum à Megabaro Persa, quem Araxeres Rex cum exercitu miserat, vietus, fugarisque effet, eis per proditum tradidit, Crucifixus illius iustitie fuit. Thymidyes de bello Pelopon.1.

CLEOMENES Rex Spartanorum post mortem cruci affixus est. Prælio enim vietus ab Antigono Macdonum Regem, in Ägyptum se recepit apud Ptolemaum, quo vita functo, cum apud illum illius in crimini supplicio vixisset, mortemque sibi in carcere conficeret, Juvenal. Ptolemaeus pelle nudatum Crucifixus. Bofius l.1. de Cruce cap.7.

A UPD GREECOS.

XANTIPPIUS Atheniensium Dux Arctaytem Xerxis Preterit, & Äolias tyranus, qui Protephil templum, & sepulcrum ingentis thesaurois nobilis, & opulentum spoliaverat, comprehendit, & pro sublati thesauro redemptionem aliquot talentorum offerentem, in Crucem suffigi iustitie, filiumque ante patris vivens adhuc conspicuum obrul lapidibus imperavit. Herod. in sua Calliope.

A UPD CARTHAGINENSES.

Refert Justin. Olympian. Philippi Macedonis Regis uxorum, & Magni Alexandri matrem indignatum, quod se repudiata, Cleopatra Attala foroem duxit. Philippus, in Epyrum se receperit apud Alexandrum suum fratrem Epyrotarum Regem. At ubi accepit Philippum à Paulani nobilissimo Juvenal. interficunt, & exorbi in crucem actum, quasi ad manu patris advolans, prima adventus sui nocte, Paulanis in Crucem pendens caput coronam auream imposuit, quasi gratiam relata, quod maritum sibi inimicum obstructus fuisse. Tradit ex Justin. Bofius supra.

Tyrus urbem Phenicis claris, inopinata Servorum conspiratio opprelit. Cuncti liberi fortuna viri ad unum cum virili stirpe perire. Alexander itaque Macedo post longam obsidem Tyrum portus, nefaria cedis memoriam petras, ac velut antiqua Tyriorum injuria ultor, quinque bello perfure, crucibus (servili supplicio) ad unum affixit, Stratoni tamen progenie servata. Sib.1.9. Enn.1.

BOMILCAR Amilcaris filius, Ponorum Dux, veniens in suspicionem Carthaginensem, quod cum Agathocle confir-